
 
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 

88040 (Provincia di Catanzaro) 
 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 7 

 

N. 336 del 18/06/2024 Reg. Gen. 

N. 97 del  13/06/2024 Reg. Serv. 7 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER LA DURATA DI CINQUE ANNI. Proroga della 

durata del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 (Contratto in corso di 

esecuzione). CIG: B22286D287 

 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di giugno, nel proprio Ufficio il Responsabile 

del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio n.7 

(Ing. Pietro FRAGALE) 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 04/2024 con il quale è stato conferito all'Ingegnere Pietro Fragale la nomina di 

Responsabile dell'Area Tecnica Servizio n. 7; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 

Ianchello la nomina di Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Servizio n. 3 e n. 4; 

                

PREMESSO  

 

- che con Deliberazione di G.C. n°01 del 10/01/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei “PER 

IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE RETI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER LA DURATA DI ANNI CINQUE DEL COMUNE DI 

GIZZERIA” dell’importo complessivo di €. 130.810,00, di cui euro €. 127.000,00   per il servizio da 

appaltare ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.810,00; 

- che, a seguito di apposita gara, effettuata tramite procedura aperta, ai sensi dell’artt. 60 comma 1 e 

comma 2-bis, 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ed aggiudicata ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo  e come da verbali di gara approvati dal Responsabile del servizio n. 

5 con determinazione n. 15 del 20.05.2019 di Reg. Gen. n° 300, è risultata aggiudicataria la ditta 

S.C.T.F. SRL con sede legale Via Palme  snc – 88040 GIZZERIA (Cz), Partita IVA 03572610792 

che ha ottenuto il punteggio di 99,286/100 e ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 

7,115% per l’importo di aggiudicazione pari ad euro € 117.963,95 per i lavori più € 3.810,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 121.773,95  più iva in 

misura di legge; Il servizio è finanziato   con fondi del bilancio comunale  cap. 2020/1; 

- che con determinazione di Reg. n° 145 del 16.04.2020 si è preso atto e approvata la richiesta da parte 

della ditta S.C.T.F. srls, partita IVA 03572610792, con Sede legale in Via delle Palme - 88040 

Gizzeria (CZ), di rinuncia all’appalto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete 

di pubblica illuminazione per la durata di anni cinque e di procedere alla risoluzione del contratto 

d’appalto con la ditta per come richiesto dalla stessa;  

- che con nota prot n. 2991 del 22.04.2020 veniva richiesto alla ditta seconda in graduatoria, formale 

disponibilità ad eseguire i lavori di cui all’oggetto; 

- che con comunicazione Prot. n. 3092/2020 del 24/06/2020, la ditta NEW SIT SRL, Società Impianti 

Tecnologici con sede in C/da Pullo snc 88046 Lamezia Terme (CZ) P.IVA 02920250798 dichiarava 



la propria disponibilità ad accettare “l’affidamento del servizio alle medesime condizioni già 

proposte dall’originario aggiudicatario in sede in offerta”; 

- che per quanto riguarda gli impegni di spesa a copertura del costo del servizio di fronteggiare la 

spesa complessiva ammontava ad € 117.963,95 più € 3.810,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso per un totale complessivo di € 121.773,95 più iva al 22,00%. Per un importo complessivo 

pari a €. 178.100,00 trovava copertura con imputazione sui fondi del bilancio comunale sul cap. 

2020/1 del bilancio comunale anno 2019 /2020/2021/2022/2023/2024;  

- che il servizio è stato consegnato in data 15.06.2020 pertanto il termine finale è quello del 

14.06.2024 con contratto di rep. 12/2020 del 13.10.2020;  

Tutto ciò premesso 

Preso atto che necessita esperire una nuova procedura per aggiudicazione del servizio; 

Dato atto che è in corso la redazione del nuovo bando di gara ed a breve verrà perfezionato; 

Visto l’art 226 comma 2 lett. a) del D.Lgs 36/2023 che riporta “le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso tra cui le procedure e i 

contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 106 c. 11, che riporta testualmente “La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando 

e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente 

è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante”; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere 

garantito senza soluzione di continuità; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e 

considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura 

strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di 

scelta del contraente; 

Preso atto della disponibilità dell’attuale operatore economico ditta NEW SIT SRL allo svolgimento del 

servizio in regime di proroga per il periodo 15/06/2024 – 15/10/2024 che ha manifestato la propria 

disponibilità  a prorogare il contratto stipulato in data 13/10/2020 di Rep. 12/2020 alle stesse condizioni 

attualmente vigenti, mantenendo fermi patti e condizioni, per un importo mensile di € 1.174,57 oltre I.V.A al 

22%,  e comunque da interrompersi alla stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario; 

Ritenuto pertanto di prorogare il contratto con l’appaltatore uscente in quanto l’interruzione delle prestazioni 

potrebbe determinare situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema DURC online messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, agli atti prot. INPS_40920546 del 13/05/2024, con scadenza di validità prevista per 

la data del 10/09/2024 per l’operatore economico Ditta NEW SIT SRL; 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella misura 

indicata nel dispositivo del presente atto; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti: 

• gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

• l’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 106; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore; 

• la deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2024 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 

• la delibera di Giunta comunale n. 11 del 29/01/2024 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2024/2026; 



• la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 12/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2024 - 2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 12/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

• la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 

169, comma 3 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma 

triennale per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati 

al sottoscritto Responsabile del Servizio n° 7;  

DETERMINA 

1) Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e 

confermate per costituirne parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di prorogare, nelle more della pubblicazione del bando di gara per l’affidamento del servizio, ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, il contratto del servizio di SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE in favore dell’operatore ditta NEW SIT SRL, Società Impianti Tecnologici con 

sede in C/da Pullo snc 88046 Lamezia Terme CZ P.I.V.A. 02920250798, agli stessi patti e 

condizioni attualmente vigenti, dal 15/06/2024 al 15/10/2024 e comunque da interrompersi alla 

stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario; 

3) Di impegnare per il periodo 15/06/2024 - 15/10/2024 la somma pari a € 5.731,91 sui fondi del Cap. 

2020/1 del bilancio 2024/2026; 

4) Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, 

precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 

a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, 

ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto 

contrattuale; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG: B22286D287 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pietro Fragale; 

8) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio, nonché nella sezione 

provvedimenti dirigenti – determine dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 22, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5; 

- all’Ufficio di Segreteria; 

- alla ditta affidataria; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà 

esecutIVA con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 13/06/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

 Ing. Pietro Fragale 

 

     __________________________ 
  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, 

n° 267. 

 

Gizzeria, 13/06/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 

   ________________________________ 
 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 18/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                  

________________________________ 

 


